

**Ремонтные работы в Детском
саду №1 в с.Конгаз, АТО
Гагаузия**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 185 634,08 Lei

Intocmit in prețuri curente 26.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Строительные работы 1.1. Первая младшая А 1.1.1. Демонтажные работы				
1	RpSC11A	Demontarea unui spalator pentru vase cu picurator, din fonta, tabla emailata sau inox (Снятие раковины чугунного, эмалированного или нержавеющей)	buc	1,0000	60,000 60,000	60,000 60,000
2	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки из фаянса, песчаника, керамики)	m2	4,0000	96,336 96,000	385,344 384,000
3	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций без повторного использования) / Металлической перегородки Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,0300	kg	50,0000	0,742 0,690	37,108 34,500
4	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Разборка теплых полов - полов из ковра из ПВХ на основании или без	m2	54,0000	29,721 27,600	1 604,934 1 490,400

1	2	3	4	5	6	7
		текстильной основы, ковровина и т.д.)				
5	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2	54,0000	19,400 18,000	1 047,600 972,000
6	RpCJ35A K=0,5	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Насечка внутренней затертой штукатурки на стенах) K=0,5000	m2	96,0000	8,500 8,100	816,000 777,600
7	RpIB12B	Demontari convectoare-radiator cu pina la 25 elemente (Снятие конвекторов-радиаторов с количеством до 25 элементов)	buc	3,0000	7,200 7,200	21,600 21,600
8	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4" (Разборка черных труб центрального отопления, на сварке, в жилых и социально-культурных зданиях, в соединениях приборов, распределительных стояках и т.д., диаметром 3/8"-3/4")	m	26,0000	26,083 18,000	678,161 468,000
9	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстояния в 60 м с грузом до 50 кг (на 1 м перенесенный по вертикали считается 10 м по горизонтали))	t	10,0000	75,000 75,000	750,000 750,000
		<i>Total</i>	Lei			5 400,747
		Total Демонтажные работы Inclusiv salariu				5 400,747 4 958,100
		1.1.2. Полы				
10	CG01A	Strat suport pentru pardoseli	m2	54,0000	88,142	4 759,679

1	2	3	4	5	6	7
		executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)			42,000	2 268,000
11	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (Полы из ламината "насухо" с прокладкой синтетической подложки на существующую основу, включая деревянные плинтуса и зачистку, в помещениях более 16 м2) Materiale marunte (cuie)=1,0100	m2	54,0000	347,136 78,000	18 745,344 4 212,000
		<i>Total</i>	Lei			23 505,023
		Total Полы Inclusiv salariu				23 505,023 6 480,000
		1.1.3. Стены				
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) / Betocontact	m2	96,0000	5,843 1,800	560,880 172,800
13	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	96,0000	104,584 73,200	10 040,016 7 027,200
14	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	96,0000	77,255 14,400	7 416,480 1 382,400

1	2	3	4	5	6	7
		(Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс 10 мм-добавлять от нормы CF50) / К=10 на материал и оборудование Коэффициент к материалам=10,0000 Коэффициент к машинам=10,0000				
15	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	96,0000	24,179 12,000	2 321,146 1 152,000
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	96,0000	5,130 1,800	492,480 172,800
17	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	96,0000	38,194 33,000	3 666,577 3 168,000
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	96,0000	5,130 1,800	492,480 172,800
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	96,0000	50,321 33,000	4 830,816 3 168,000
20	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка реек на обшивку из алюминия) /	m	100,0000	25,045 15,600	2 504,500 1 560,000

1	2	3	4	5	6	7
		Малярные уголки				
21	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat) (Облицовка керамическими плитками (стен, столбов, пилястр и откосов) на клее (сухая смесь)) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2	4,0000	308,609 99,000	1 234,435 396,000
		Total	Lei			33 559,810
		Total Стены Inclusiv salariu				33 559,810 18 372,000
		1.1.4. Потолок				
22	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: ровных потолков без изоляции, высотой до 4 м) Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,0050	m2	54,0000	247,153 114,600	13 346,256 6 188,400
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	54,0000	5,130 1,800	277,020 97,200
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	54,0000	38,194 33,000	2 062,450 1 782,000
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	54,0000	5,130 1,800	277,020 97,200
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска	m2	54,0000	50,321 33,000	2 717,334 1 782,000

1	2	3	4	5	6	7
		полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)				
		<i>Total</i>	Lei			18 680,080
		Total Потолок Inclusiv salariu				18 680,080 9 946,800
		1.1.5. Отопление				
27	SE44A	Incalzitor de apa electric, avind capacitatea de 80 l si greutatea de 44 kg,, montata pe console fixate in perete (Электроводонагреватель, объемом 80 л и весом 44 кг) / обратный монтаж бойлера	buc	1,0000	366,471 172,200	366,471 172,200
28	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (Стальные радиаторы, цельноблочные, длмной до 1000-1500 мм) / обратный монтаж, без стоимости радиаторов	buc	3,0000	52,545 39,000	157,635 117,000
29	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm. (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, в стояках систем центрального отопления, с наружным диаметром 32 мм) / без стоимости труб	m	26,0000	24,000 24,000	624,000 624,000
30	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv. (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые	m	10,0000	18,000 18,000	180,000 180,000

1	2	3	4	5	6	7
		армированные или неармированные, в стояках систем центрального отопления, с наружным диаметром до 20 мм) / без стоимости труб				
		<i>Total</i>	Lei			1 328,106
		Total Отопление Inclusiv salariu				1 328,106 1 093,200
		1.1.6. Сан.техника				
31	SC05A	Chiuvea din fonta emailata sau din gresie ceramica antiacida, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereti din zidarie de caramida (Раковина чугунная эмалированная или керамическая, со сливной пластиковой трубой, прикрепленная к кирпичной стене) / обратный монтаж, без стоимости раковины Material marunt (diblu lemn, ipsos, holtsuruburi, solutie de lipit, degresant etc)=1,0100	buc	1,0000	289,658 102,000	289,658 102,000
32	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Кран для умывальника или раковины, с различным способом закрытия, в т.ч для инвалидов, диаметр 1/2") / без стоимости смесителя Material marunt (cinepa, fuior, ulei de in etc)=1,0050	buc	1,0000	125,310 63,000	125,310 63,000
33	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 50 мм)	m	5,0000	45,368 15,000	226,840 75,000
34	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata	buc	5,0000	36,764 13,200	183,820 66,000

1	2	3	4	5	6	7
		cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые соединительные части (PP, PE, PP-R и т.д.) (колено, переходник, двойная муфта, расширительная труба) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 50 мм)				
35	CF59L	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea peste 4 m: glafuri (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: откосов, высотой более 4 м) / короб из ГКЛ Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,0050	m2	5,0000	524,025 248,640	2 620,123 1 243,200
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	5,0000	5,130 1,800	25,650 9,000
37	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	5,0000	38,193 33,000	190,967 165,000
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	5,0000	5,130 1,800	25,650 9,000
39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	5,0000	50,321 33,000	251,605 165,000
		Total	Lei			3 939,623

1	2	3	4	5	6	7
		Total Сан.техника Inclusiv salariu				3 939,623 1 897,200
		1.1.7. Проемы и перегородки				
40	СК27А	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate pe parapet (Перегородки из пластмассового профиля из закрепленных панелей, монтируемых на parapet в зданиях высотой до 35 м)	m2	10,1000	1 187,584 51,540	11 994,603 520,554
		<i>Total</i>	Lei			11 994,603
		Total Проемы и перегородки Inclusiv salariu				11 994,603 520,554
		1.1.8. Электрика				
41	RpCU06A1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata (Устройство желобков глубиной до 5 см, в стенах из кирпичной кладки 5 x 50 см2, механизированно)	m	50,0000	33,375 30,000	1 668,750 1 500,000
42	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах размером до 50 см2, после установок или укреплений)	m	50,0000	21,619 14,400	1 080,950 720,000
		<i>Total</i>	Lei			2 749,700
		Total Электрика Inclusiv salariu				2 749,700 2 220,000
		<i>Total</i>	Lei			101 157,692
		Total Первая младшая А Inclusiv salariu				101 157,692 45 487,854
		<i>Total</i>	Lei			101 157,692
		<i>Fondul social</i>	24 %			10 917,085
		<i>Cheltuieli de transport</i>	1 %			548,095
		<i>Cheltuieli pentru depozitare</i>	0,5 %			274,048

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>				112 896,920
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8 %			9 031,754
		<i>Total</i>				121 928,674
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			2 438,574
		Total Строительные работы Inclusiv salariu				124 367,248 45 487,854
		2. Монтажные работы				
		2.1. Первая младшая А				
43	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны)	buc	6,0000	13,200 13,200	79,200 79,200
44	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mm ² (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утопленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм ²) / ВВГнг-LS 3x1,5 мм ² Materiale marunte (banda izol.,etc) din valoarea materialelor explicitate=1,1000	m	200,0000	21,805 4,200	4 361,100 840,000
45	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mm ² (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утопленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм ²) / ВВГнг-LS 3x2,5 мм ² Materiale marunte (banda izol.,etc) din valoarea materialelor explicitate=1,1000	m	200,0000	29,736 4,200	5 947,300 840,000
46	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mm ² (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утопленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм ²) / ВВГнг-LS 3x4 мм ²	m	30,0000	32,852 4,200	985,568 126,000

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte (banda izol.,etc) din valoarea materialelor explicitate=1,1000				
47	08-02-409-1	Труба по установленным конструкциям, по стенам и колоннам с креплением скобами, диаметр, мм, до: 25 / только трудозатраты	100 m	4,3000	1 428,000 1 428,000	6 140,400 6 140,400
48		Гофра Φ=16мм	m	400,0000	3,300 0,000	1 320,000 0,000
49		Гофра Φ=25мм	m	30,0000	5,500 0,000	165,000 0,000
50	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W (Установка светильников LED 60x60cm)	buc	8,0000	371,036 56,400	2 968,288 451,200
51	RpEE01A	Montarea intrupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Монтаж выключателя двухклавишного, скрытого)	buc	1,0000	92,463 16,200	92,463 16,200
52	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Установка розеток, скрытых, на высоте 1,8м)	buc	6,0000	93,807 18,600	562,843 111,600
53	RpEG01A	Montarea tablourilor electrice pe placa de marmura, la cladiri industriale si social-culturale, in suprafata de 0,15-0,30 mp, montat pe console sau pe rama metalica (Установка электрощитов на 24 автомата) Materiale marunte (vaselina, cirpe, grund, apa, etc.)=1,0100	buc	1,0000	338,684 105,600	338,684 105,600
54	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A- simbol 3129 N (Установка выключателей -однополярных 25 А- шифр 3129 N) / Автомат	buc	6,0000	75,240 39,000	451,440 234,000

1	2	3	4	5	6	7
		B16				
55	RpEE15C	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator 32 A-380 V, ST- simbol 0239 (Установка выключателей 32- А -380 Вт, ST - шифр 0239) - УЗО	buc	2,0000	312,040 88,800	624,080 177,600
		<i>Total</i>	Lei			24 036,366
		Total Первая младшая А Inclusiv salariu				24 036,366 9 121,800
		<i>Total</i>	Lei			24 036,366
		<i>Fondul social</i>	24 %			2 189,232
		<i>Cheltuieli de transport</i>	1 %			149,142
		<i>Cheltuieli pentru depozitare</i>	0,5 %			74,571
		<i>Total</i>				26 449,311
		<i>Cheltuieli de regie</i>	36 %			3 283,848
		<i>Total</i>				29 733,159
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			594,663
		Total Монтажные работы Inclusiv salariu				30 327,822 9 121,800

		Total	Lei	154 695,07
		TVA	20 %	30 939,01
		Total deviz: Inclusiv salariu		185 634,08 54 609,65

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Ремонтные работы в Детском
саду №1 в с.Конгаз, АТО
Гагаузия

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 185 634,08 Lei

Intocmit in prețuri curente 26.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Затраты труда	h-om	102,3400	60,00	6 140,400
2.	7122050013400	Zidar	h-om	36,9600	60,00	2 217,600
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	69,7500	60,00	4 185,000
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	140,1600	60,00	8 409,600
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	2,5000	60,00	150,000
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	8,1709	60,00	490,254
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	3,2000	60,00	192,000
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	32,4000	60,00	1 944,000
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	82,6200	60,00	4 957,200
10.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	6,5000	60,00	390,000
11.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	15,3500	60,00	921,000
12.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	8,1600	60,00	489,600
13.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	51,1500	60,00	3 069,000
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	97,4300	60,00	5 845,800
15.	7212030022700	Sudor	h-om	0,1250	60,00	7,500
16.	7214070021500	Lacatus intertinere si reparatii	h-om	0,9300	60,00	55,800
17.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,4000	60,00	24,000
18.	7422010060100	Timplar	h-om	26,0000	60,00	1 560,000
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	65,4250	60,00	3 925,500
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	30,1300	60,00	1 807,800
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	130,4600	60,00	7 827,600
		Total manopera				54 609,65

Materiale:

1.	1111000100020в 16	Автомат В16	buc	6,0000	33,00	198,000
2.	1111000100020у 1	Intrerupator УЗО	buc	2,0000	220,00	440,000
3.	11110001000242	Intrerupator manual двухклавишный	buc	1,0100	60,00	60,600
4.	1111000100048	Strat sintetic	m2	57,2670	14,00	801,738
5.	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	1,0100	135,00	136,350
6.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,1000	300,00	30,000
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,2930	300,00	687,900
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0020	300,00	0,600

9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	7,8250	8,00	62,600
10.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,5880	75,00	44,100
11.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	80,8000	0,07	5,656
12.	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	10,1000	1 100,00	11 110,000
13.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	49,0860	28,50	1 398,951
14.	2051142950700	Dibluri	buc	28,0000	1,40	39,200
15.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	113,2132	1,40	158,499
16.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	16,0000	1,40	22,400
17.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,1200	47,00	5,640
18.	2320166200729	Parchetin	l	1,6200	43,20	69,984
19.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,5909	11,30	17,977
20.	2413217300101	Clema de legatura	buc	23,6500	0,80	18,920
21.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	3,5826	22,30	79,892
22.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,9695	89,10	175,482
23.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	46,5000	19,70	916,050
24.	24165861053031	Amorsa-grund Betocontact	kg	14,4000	24,45	352,080
25.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0050	33,80	0,169
26.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	62,0000	37,60	2 331,200
27.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	65,00	1,560
28.	24302261000001	Fuga	kg	1,8988	33,00	62,660
29.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	5,2059	24,65	128,325
30.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,6868	185,00	127,058
31.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	24,1140	5,20	125,392
32.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0700	35,00	2,450
33.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	14,4000	4,90	70,560
34.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	1,6000	1,80	2,880
35.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	45,4461	2,20	99,982
36.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	1,0050	62,00	62,310
37.	2521216720160k5	Teava din material plastic pentru canalizare d50mm	m	5,1500	28,80	148,320
38.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	0,6060	25,00	15,150
39.	2523126719771	Sifon pt.scurgere, dn=1/4"	buc	1,0100	85,00	85,850
40.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	150,9460	1,80	271,703
41.	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	5,0000	22,65	113,250
42.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	105,6000	10,40	1 098,240
43.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	704,5000	2,50	1 761,250
44.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,0000	2,50	2,500
45.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	95,4240	3,45	329,213
46.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 058,2400	4,20	8 644,608
47.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	163,5095	4,90	801,197
48.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	4,1208	170,00	700,536
49.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	62,4708	53,00	3 310,953
50.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,7820	0,00	0,000
51.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	14,9480	4,50	67,266
52.	2670112204051	Placi din laminat	m2	57,2670	215,00	12 312,405
53.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	83,5600	3,30	275,748
54.	2710603400029	Otel rotund D = 10 mm	kg	0,3000	14,50	4,350

55.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	60,7180	13,30	807,550
56.	2710703520285	Profil de suport	m	141,3432	21,40	3 024,745
57.	2722103107315	Conductor de cupru BBΓHR-LS 3x1,5 mm2	m	226,6000	15,50	3 512,300
58.	2722103107325	Conductor de cupru BBΓHR-LS 3x2,5 mm2	m	226,6000	22,50	5 098,500
59.	272210310734	Conductor de aluminiu sau cupru BBΓHR-LS 3x4 mm2	m	33,9900	25,25	858,248
60.	2722103306338	Teava din otel zincata, sudata longitudinal, pt. instalatii Dn =15 mm	m	0,6000	48,00	28,800
61.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	105,0000	6,65	698,250
62.	2746167335100	Priza	buc	6,1200	55,00	336,600
63.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	7,0000	15,45	108,150
64.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,1500	22,00	3,300
65.	2812106306002(1)	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	21,9492	11,00	241,441
66.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	660,6000	0,35	231,210
67.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1 157,9710	0,25	289,493
68.	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	16,0000	0,60	9,600
69.	2874115836777	Surub cap inecat crestas L 3 x 40	buc	12,0000	0,40	4,800
70.	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas L 4 x 20 mm, alama	buc	16,0000	0,20	3,200
71.	2874115893301	Bolt metalic	buc	4,0400	12,00	48,480
72.	2874117306659	Buloan cu cap nichelat 13x350 pt.tablou distrib electr.	buc	4,0400	11,30	45,652
73.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0400	0,20	0,808
74.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0100	85,80	86,658
75.	2875274122143	Racord olan. et. pla fil int ext U2 D=15 1/2	buc	1,0000	145,00	145,000
76.	2875274123510	Dop din fonta	buc	7,8000	9,00	70,200
77.	2875274400502	Corp de iluminat	buc	8,0000	310,00	2 480,000
78.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	12,0000	1,50	18,000
79.	4011106202741	Energie electrica	kw	13,7800	2,20	30,316
80.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,1228	12,00	61,474
81.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	12,00	0,012
82.	4100126202818	Apa	m3	4,4951	12,00	53,941
83.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	20,3000	7,50	152,250
84.	Γφ15MM	Γοφρα Φ=16MM	m	400,0000	3,30	1 320,000
85.	Γφ25MM	Γοφρα Φ=25MM	m	30,0000	5,50	165,000
Total materiale de construcții						69 723,68

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0100	180,00	1,800
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,6200	15,50	25,110
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,7200	20,00	74,400
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	26,8684	12,50	335,855
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	4,4160	22,50	99,360
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,3980	45,60	63,749
7.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0400	40,50	1,620
8.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	11,5035	22,50	258,828
Total utilaje de construcții						860,73

Total	Lei	154 695,07
TVA	20 %	30 939,01

Total deviz:

**185 634,0
8**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Ремонтные работы в Детском саду №1 Investitor
в с.Конгаз, АТО Гагаузия

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Строительные работы				
		1.1. Первая младшая А				
		1.1.1. Демонтажные работы				
1	RpSC11A	Demontarea unui spalator pentru vase cu picurator, din fonta, tabla emailata sau inox (Снятие рукомойника чугунного, эмалированного или нержавеющей)	buc			60,000 60,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,0000	60,00	60,00
2	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки из фаянса, песчаника, керамики)	m2			96,336 96,000
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	60,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	60,00	48,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	12,00	0,04
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	20,00	0,30
3	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций без повторного использования) / Металлической перегородки Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,0300	kg			0,742 0,690
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	60,00	0,48
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	60,00	0,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	60,00	0,06
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	22,30	0,01
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	11,30	0,01
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	180,00	0,04
4	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Разборка теплых полов - полов из ковра из ПВХ на основании или без текстильной основы, ковровина и т.д.)	m2			29,721 27,600
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	60,00	13,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	60,00	13,80
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	43,20	1,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	12,00	0,36
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	15,50	0,47
5	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2			19,400 18,000
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	60,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	20,00	0,80
6	RpCJ35A K=0,5	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Насечка внутренней затертой штукатурки на стенах) K=0,5000	m2			8,500 8,100
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	60,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,10

1	2	3	4	5	6	7
7	RpIB12B	Demontari convectoare-radiator cu pina la 25 elemente (Снятие конвекторов-радиаторов с количеством до 25 элементов)	buc			7,200 7,200
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1200	60,00	7,20
8	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4" (Разборка черных труб центрального отопления, на сварке, в жилых и социально-культурных зданиях, в соединениях приборов, распределительных стояках и т.д., диаметром 3/8"-3/4")	m			26,083 18,000
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	9,00	2,70
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0600	11,30	0,68
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1370	22,30	3,06
	1714227322940	Cinipa fuior	kg	0,0220	75,00	1,65
9	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстояния в 60 м с грузом до 50 кг (на 1 м перенесенный по вертикали считается 10 м по горизонтали))	t			75,000 75,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	60,00	15,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	60,00	60,00
		1.1.2. Полы				
10	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			88,142 42,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,50	32,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	300,00	12,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	12,50	0,38
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	45,60	0,55
11	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (Полы из ламината "насухо" с прокладкой синтетической подложки на существующую основу, включая деревянные плинтуса и зачистку, в помещениях более 16 м2) Materiale marunte (cuie)=1,0100	m2			347,136 78,000
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	60,00	69,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	215,00	228,01
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	14,00	14,85
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	28,50	25,91
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	12,50	0,38
		1.1.3. Стены				
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) / Betocontact	m2			5,843 1,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	24165861053031	Amorsa-grund Betocontact	kg	0,1500	24,45	3,67
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,50	0,38
13	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza	m2			104,584

1	2	3	4	5	6	7
		de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)				73,200
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,20	29,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	12,50	0,99
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	22,50	0,36
14	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс 10 мм-добавлять от нормы CF50) / K=10 на материал и оборудование Коэффициент к материалам=10,0000 Коэффициент к машинам=10,0000	m2			77,255 14,400
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	60,00	14,40
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	4,20	60,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	12,50	2,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	22,50	0,68
15	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			24,179 12,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,40	11,44
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	4,90	0,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,00	0,00
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,130 1,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,70	2,96
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,50	0,38
17	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			38,194 33,000
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,90	5,17
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	12,50	0,01
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,130 1,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,70	2,96
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,50	0,38
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			50,321 33,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,00

1	2	3	4	5	6	7
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	37,60	15,04
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,45	0,21
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,30	1,65
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,02
20	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка реек на обшивку из алюминия) / Малярные уголки	m			25,045 15,600
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	60,00	15,60
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	6,65	6,98
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,50	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	300,00	0,30
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,35	2,10
21	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat) (Облицовка керамическими плитками (стен, столбов, пилястр и откосов) на клее (сухая смесь)) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2			308,609 99,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	60,00	99,00
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	170,00	175,13
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	4,50	16,82
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	33,00	15,66
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,07	1,41
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	12,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	12,50	0,15
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	40,50	0,41
		1.1.4. Потолок				
22	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: ровных потолков без изоляции, высотой до 4 м) Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,0050	m2			247,153 114,600
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	60,00	114,60
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	53,00	55,93
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	13,30	12,28
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	21,40	47,32
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	1,80	4,25
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	2,20	1,67
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	5,20	1,42
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	24,65	2,17
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	1,40	2,32
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,25	4,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	12,50	0,06
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	22,50	1,07
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,130 1,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,70	2,96
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,50	0,38
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			38,194 33,000
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,90	5,17
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	12,50	0,01
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,130 1,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,70	2,96

1	2	3	4	5	6	7
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,50	0,38
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			50,321 33,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	37,60	15,04
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,45	0,21
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,30	1,65
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,02
		1.1.5. Отопление				
27	SE44A	Incalzitor de apa electric, avind capacitatea de 80 l si greutatea de 44 kg., montata pe console fixate in perete (Электроводонагреватель, объемом 80 л и весом 44 кг) / обратный монтаж бойлера	buc			366,471 172,200
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,4600	60,00	87,60
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4000	60,00	24,00
	7214070021500	Lacatus intertinare si reparatii	h-om	0,9300	60,00	55,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	60,00	4,80
	2875274122143	Racord olan. et. pla fil int ext U2 D=15 1/2	buc	1,0000	145,00	145,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	5,7000	2,20	12,54
	2710603400029	Otel rotund D = 10 mm	kg	0,3000	14,50	4,35
	2722103306338	Teava din otel zincata, sudata longitudinal, pt. instalatii Dn =15 mm	m	0,6000	48,00	28,80
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,0000	2,50	2,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0020	300,00	0,60
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0040	75,00	0,30
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0050	33,80	0,17
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	12,00	0,01
28	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (Стальные радиаторы, цельноблочные, длмной до 1000-1500 мм) / обратный монтаж, без стоимости радиаторов	buc			52,545 39,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	60,00	39,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0040	75,00	0,30
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0080	65,00	0,52
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	22,00	1,10
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	1,50	6,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	22,50	5,62
29	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm. (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, в стояках систем центрального отопления, с наружным диаметром 32 мм) / без стоимости труб	m			24,000 24,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	60,00	24,00
30	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv. (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, в стояках систем центрального отопления, с наружным диаметром до 20 мм) / без стоимости труб	m			18,000 18,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	60,00	18,00
		1.1.6. Сан.техника				

1	2	3	4	5	6	7
31	SC05A	Chiuvea din fonta emailata sau din gresie ceramica antiacida, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereti din zidarie de caramida (Раковина чугунная эмалированная или керамическая, со сливной пластиковой трубой, прикрепленная к кирпичной стене) / обратный монтаж, без стоимости раковины Material marunt (diblu lemn, ipsos, holtsuruburi, solutie de lipit, degresant etc)=1,0100	buc			289,658 102,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,7000	60,00	102,00
	2523126719771	Sifon pt.scurgere, dn=1/4"	buc	1,0000	85,00	85,85
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	85,80	86,66
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	0,6000	25,00	15,15
32	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Кран для умывальника или раковины, с различным способом закрытия, в т.ч для инвалидов, диаметр 1/2") / без стоимости смесителя Material marunt (cinepa, fuior, ulei de in etc)=1,0050	buc			125,310 63,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,0500	60,00	63,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	1,0000	62,00	62,31
33	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 50 мм)	m			45,368 15,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	60,00	15,00
	2521216720160k5	Teava din material plastic pentru canalizare d50mm	m	1,0300	28,80	29,66
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	35,00	0,14
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	47,00	0,56
34	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые соединительные части (PP, PE, PP-R и т.д.) (колена, переходник, двойная муфта, расширительная труба) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 50 мм)	buc			36,764 13,200
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2200	60,00	13,20
	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	22,65	22,65
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0100	35,00	0,35
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	47,00	0,56
35	CF59L	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea peste 4 m: glafuri (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: откосов, высотой более 4 м) / короб из ГКЛ Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,0050	m2			524,025 248,640
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,1440	60,00	248,64
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0920	53,00	58,17
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	2,1580	13,30	28,84
	2710703520285	Profil de suport	m	4,3680	21,40	93,94
	2812106306002	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	4,3680	11,00	48,29
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	4,6590	1,80	8,43
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,8630	2,20	1,91
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	1,8720	5,20	9,78
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0910	24,65	2,25
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea	buc	4,7100	1,40	6,63

1	2	3	4	5	6	7
		profilurilor metalice				
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	55,5900	0,25	13,97
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0062	12,50	0,08
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1377	22,50	3,10
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,130
						1,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,70	2,96
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,50	0,38
37	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			38,193
						33,000
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,90	5,17
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	12,50	0,01
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,130
						1,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,70	2,96
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,50	0,38
39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			50,321
						33,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	37,60	15,04
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,45	0,21
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,30	1,65
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,02
		1.1.7. Proemei и перегородки				
40	CK27A	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate pe parapet (Перегородки из пластмассового профиля из закрепленных панелей, монтируемых на парапет в зданиях высотой до 35 м)	m2			1 187,584
						51,540
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8090	60,00	48,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	1,0000	1 100,00	1 100,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,35	2,10
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1950	89,10	17,37
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0680	185,00	12,58
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,30	1,98
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	2,20	1,76
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	12,50	0,25
		1.1.8. Электрика				
41	RpCU06A1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata (Устройство желобков глубиной до 5 см, в стенах из кирпичной кладки 5 x 50 см2, механизированно)	m			33,375
						30,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	60,00	6,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4000	60,00	24,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1500	22,50	3,38
42	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах размером до 50 см2,	m			21,619
						14,400

1	2	3	4	5	6	7
		после установок или креплений)				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1400	60,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	3,45	5,87
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	300,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	45,60	0,68
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		2. Монтажные работы				
		2.1. Первая младшая А				
43	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны)	buc			13,200 13,200
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	60,00	13,20
44	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mm² (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утопленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм²) / ВВГнг-LS 3x1,5 мм² Materiale marunte (banda izol.,etc) din valoarea materialelor explicitate=1,1000	m			21,805 4,200
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0700	60,00	4,20
	2722103107315	Conductor de cupru ВВГнг-LS 3x1,5 мм²	m	1,0300	15,50	17,56
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0500	0,80	0,04
45	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mm² (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утопленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм²) / ВВГнг-LS 3x2,5 мм² Materiale marunte (banda izol.,etc) din valoarea materialelor explicitate=1,1000	m			29,736 4,200
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0700	60,00	4,20
	2722103107325	Conductor de cupru ВВГнг-LS 3x2,5 мм²	m	1,0300	22,50	25,49
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0500	0,80	0,04
46	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mm² (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утопленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм²) / ВВГнг-LS 3x4 мм² Materiale marunte (banda izol.,etc) din valoarea materialelor explicitate=1,1000	m			32,852 4,200
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0700	60,00	4,20
	272210310734	Conductor de aluminiu sau cupru ВВГнг-LS 3x4 мм²	m	1,0300	25,25	28,61
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0500	0,80	0,04
47	08-02-409-1	Труба по установленным конструкциям, по стенам и колоннам с креплением скобами, диаметр, мм, до: 25 / только трудозатраты	100 m			1 428,000 1 428,000
	1	Затраты труда	h-om	23,8000	60,00	1 428,00
48		Гофра Ф=16мм	m			3,300 0,000
	гф15мм	Гофра Ф=16мм	m	1,0000	3,30	3,30
49		Гофра Ф=25мм	m			5,500 0,000
	гф25мм	Гофра Ф=25мм	m	1,0000	5,50	5,50
50	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W (Установка светильников LED 60x60cm)	buc			371,036 56,400
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,9400	60,00	56,40
	2875274400502	Corp de iluminat	buc	1,0000	310,00	310,00

1	2	3	4	5	6	7
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,40	2,80
	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2,0000	0,60	1,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0800	3,45	0,28
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	1,80	0,36
51	RpEE01A	Montarea intrerupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Монтаж выключателя двухклавишного, скрытого)	buc			92,463 16,200
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	60,00	16,20
	11110001000242	Intrerupator manual двухклавишный	buc	1,0100	60,00	60,60
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	15,45	15,45
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	8,00	0,04
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,45	0,17
52	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Установка розеток, скрытых, на высоте 1,8м)	buc			93,807 18,600
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	60,00	18,60
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	55,00	56,10
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	15,45	15,45
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	3,45	0,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	8,00	0,04
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,40	2,80
	2874115836777	Surub cap inecat crestas L 3 x 40	buc	2,0000	0,40	0,80
53	RpEG01A	Montarea tablourilor electrice pe placa de marmura, la cladiri industriale si social-culturale, in suprafata de 0,15-0,30 mp, montat pe console sau pe rama metalica (Установка электрощитов на 24 автомата) Materiale marunte (vaselina, cirpe, grund, apa, etc.)=1,0100	buc			338,684 105,600
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,7600	60,00	105,60
	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	1,0000	135,00	136,35
	2874117306659	Buloan cu cap nichelat 13x350 pt.tablou distrib electr.	buc	4,0000	11,30	45,65
	2874115893301	Bolt metalic	buc	4,0000	12,00	48,48
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,20	0,81
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	3,45	1,39
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
54	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A- simbol 3129 N (Установка выключателей -однополярных 25 А- шифр 3129 N) / Автомат В16	buc			75,240 39,000
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6500	60,00	39,00
	1111000100020v16	Автомат В16	buc	1,0000	33,00	33,00
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	1,40	2,80
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	0,20	0,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	8,00	0,04
55	RpEE15C	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator 32 A-380 V, ST-simbol 0239 (Установка выключателей 32- А -380 Вт, ST - шифр 0239) - УЗО	buc			312,040 88,800
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,4800	60,00	88,80
	1111000100020y1	Intrerupator УЗО	buc	1,0000	220,00	220,00
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	1,40	2,80
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	0,20	0,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	8,00	0,04

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.